UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny

Bc. Klára Daňková

**Mezinárodní den žen v paměti
jedné rodiny**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jana Wohlmuth Markupová

Praha 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. června 2019

Bc. Klára Daňková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Janě Wohlmuth Markupové za její cenné rady a pozitivní přístup, který mi dodával motivaci k další práci i v náročnějších chvílích. A obrovský dík patří všem narátorkám, které se ochotně zapojily do realizace této práce, poskytly mi rozhovory a sdílely se mnou své životní zkušenosti. Bez nich by tato práce nikdy nevznikla, neboť ony tvoří její srdce.

Obsah

Úvod..... 6
1 Teorie a metodologie výzkumu..... 8
1.1 Rodinná paměť v kvalitativním výzkumu 8
1.2 Výzkumné otázky 12
1.3 Metodologie orální historie 14
1.3.1 Příprava projektu a etické aspekty výzkumu 16
1.3.2 Oslovení narátorek a průběh rozhovorů..... 19
1.4 Shrnutí 24
2 Mezinárodní den žen: jeho historický vývoj a dosavadní chápání 25
2.1 MDŽ a jeho historický vývoj..... 25
2.1.1 Den matek a jeho vznik..... 25
2.1.2 Vznik a vývoj MDŽ na světové scéně 26
2.1.3 Svátky žen v Československu 27
2.2 Karafiát všem ženám „nové spravedlivé společnosti“ 30
2.2.1 Československý svaz žen jako garant oslav MDŽ..... 30
2.2.2 Průběh oslav MDŽ v letech 1948-1989 31
2.2.3 MDŽ jako pocta pracujícím ženám..... 35
2.2.4 Vzpomínky na MDŽ v dosavadních orálněhistorických rozhovorech 40
2.3 Shrnutí 45
3 MDŽ očima narátorek – analýza a interpretace získaných pramenů 47
3.1 Vzpomínky na socialismus aneb kolektivní MDŽ 47
3.1.1 Efekt propagandy 50. let v paměti narátorek 47
3.1.2 Oslavy MDŽ na pracovištích 49
3.1.3 Otisk oficiálních oslav MDŽ do partnerského života 52
3.1.4 MDŽ za školní lavicí 54

3.1.5 Shrnutí..... 55
3.2 MDŽ, svátek matek a jejich komplementarita..... 56
3.3 Vznik, vývoj a hodnota rodinné tradice..... 61
3.3.1 Příběh, který se traduje 61
3.3.2 Rekonstrukce událostí a časová osa 64
3.3.3 Motivace k oslavám a hodnota rodinné tradice 70
3.3.4 Shrnutí..... 76
3.4 O smyslu a významu Mezinárodního dne žen..... 77
4 Závěr 84
5 Použité prameny a literatura 86

Abstrakt

Práce se bude zabývat pohledem na oslavu Mezinárodního dne žen – svátku, jehož dnešní vnímání silně ovlivnila jeho zřetelná ideologizace před rokem 1989. Práce bude reflektovat jeho vnímání očima žen tří generací jedné rodiny. Stěžejní část práce se zaměří na analýzu kolektivní paměti a rodinného vzpomínání na konkrétní událost v jedné rodině vzhledem ke generačním rozdílům.

Abstract

This thesis will focus on the International Women's Day celebration - a holiday whose present perception is strongly influenced by distinct ideology before 1989. The thesis will reflect its perception by the views of three generations of one family. The main part of the work will focus on the analysis of collective memory and family recollection of a particular event in a specific family due to generational differences.

***Klíčová slova:** Mezinárodní den žen, MDŽ, rodinná paměť, orální historie*

***Key words:** International Women's Day, IWD, family memory, oral history*

Úvod

Svátek Mezinárodního dne žen¹ vzbuzuje emoce. Některé jsou pozitivní, jiné negativní, ale každoročně pozoruji v naší společnosti v období kolem 8. března nespočet komentářů na téma tohoto dne, který je pro naši historii významný v každém ohledu. Pro mne osobně je MDŽ vzhledem k hodnotám, na kterých jsem vyrůstala, kromě Vánoc a narozenin jeden z významných rodinných dní v roce, na který se opravdu těším. Velký dík tomu patří mé rodině, která tento „ženský svátek“ vzala za svůj a – neváhám použít pojem tradičně – již několik let (má paměť napočítala přibližně 15)² zařadila termín 8. března k rodinnému setkávání, na kterém se scházejí jen a pouze ženy. Jedná se o oslavu v pravém slova smyslu, zahrnuje totiž dárky, dobré jídlo a pití, a především dobrou náladu.

Téma MDŽ pro mne bylo zajímavým už několik let před vznikem této práce, protože nálepku komunistického svátku jsem vnímala i s přihlédnutím k historickému původu MDŽ jako neoprávněně dehonestující. Proto jsem svůj první záměr své závěrečné práce směřovala k základní otázce – proč tomu tak je a čím si svou negativní stopu tento svátek zasloužil. Při zpracovávání jsem však dospěla k závěrům, že téma je natolik široké a obtížně uchopitelné jen pro jednu diplomovou práci, a tak jsem svůj záměr překlopila zpět ke své rodině, která mne pro výběr tématu inspirovala původně, na začátku. Jak vnímají svátek MDŽ a jeho slavení ženy v jedné rodině? Jaký je příběh jedné konkrétní rodiny, pro kterou 8. březen není jen obyčejným dnem v kalendáři?

Rozhodla jsem se udělat touto prací malou sondu do historie vlastní rodiny a zjistit nejen informace o vzniku naší malé tradice, ale využít to jako jedinečnou příležitost a třeba i objevit střípky rodinné paměti, na které se vlivem každodennosti postupně zapomíná anebo se prostě jen nepředává. To vše na pozadí velkého svátku, který hraje významnou roli v naší historii.

Po stanovení hlavního cíle, respektive výzkumných otázek v první kapitole se práce bude zabývat nejprve teoretickým zakotvením, a pak hlavně rodinnou pamětí a jejími specifiky. Dále bude tato kapitola zaměřená na zvolené metody pro zpracování tématu a představí přípravu a pak samostatnou realizaci výzkumu. Tím, že cílovou

¹ Dále budu často používat zkratku MDŽ, která je i v titulu této diplomové práce.

² Ačkoliv jsem díky zpracování této práce zjistila, že to bylo mnohem více, zde v úvodu zanechávám svou původní domněnku, se kterou jsem začala téma zpracovávat.

skupinou je jedna rodina, která je dokonce mou vlastní, nebude orálněhistorický výzkum snadnou záležitostí a nese si sebou i etické otázky, a proto se na ně pokusím odpovědět v jedné z podkapitol a zakomponuji zde i své nově nabyté zkušenosti s prací z pozice „insidera“.

Pro lepší vhléd do zkoumané problematiky výzkumu považuji za důležité představit ve zkratce historický vývoj Mezinárodního dne žen, zachytit jeho proměny v čase a představit alespoň náznakem jeho percepce ve společnosti na základě dostupných zdrojů. Považuji to také za důležitou oporu pro pochopení toho, jak a proč se svátek zapsal do životních příběhů narátorek, které tvoří klíčové postavy stěžejní kapitoly. Mezinárodnímu dni žen je tedy věnována druhá kapitola této práce.

Hlavní část práce zpracovaná v kapitole s číslem 3 bude zasvěcena realizovanému výzkumu za využití metod orální historie, a na to navázané analýze a interpretacím zjištěných informací ze života narátorek. Bude se věnovat vzpomínkám narátorek na Mezinárodní den žen a jeho oslavám ve společnosti, a zároveň jej bude porovnávat s jejich vnímáním svátku matek. Dalším dílčím tématem bude vlastní rodinná tradice, její počátky a motivace k jejímu založení a udržování v dlouhodobém horizontu. V této části práce se budu snažit odkrýt vnitřní souvislosti dějin svátku MDŽ na pozadí velkých dějin v porovnání s malými dějinami v prostředí rodiny a zároveň vlastní, rodinnou historii.

Tato práce bude zakončena kratší úvahou o významu a smyslu Mezinárodního dne žen, která bude navázána na zjištěné skutečnosti v průběhu realizace této práce a jejich zhodnocení.

1 Teorie a metodologie výzkumu


[…]

by toto ocenění zůstat jednostranné, ale mělo by být vzájemné. Rozměr mezinárodního svátku pomáhá ve společenské rovině otevírat dialog na téma rovnosti a rovnoprávnosti pohlaví, a podporuje pochopení druhé strany, protože, nalijme si čistého vína, témat k řešení je stále spousta, a to jak ze strany žen, tak i ze strany mužů. A právě v dialogu a porozumění vidím já osobně hlavní smysl a význam Mezinárodního dne žen ve společnosti i do budoucna. Proto si dovolím ještě jednou odcitovat úryvek z časopisu *Rovné příležitosti v souvislostech*:

„Je to svátek pro všechny. Je připomenutím toho, co ženské hnutí dokázalo nikoli jen pro ženy samotné, ale pro celou společnost. (...) Oslava MDŽ by tak neměla být pompézní oslavou z dob socialismu ani zahořklým nadáváním na to, jak nerovné postavení ženy mají, ale spíš rozjímáním nad výzvami, kterým společnost stále čelí a které mohou muži i ženy společnými silami řešit. ²⁴¹

²⁴⁰ Osobní archiv autorky práce. Rozhovor s paní Beátou vedla Klára Daňková, 30. 4. 2019.

²⁴¹ KROBOVÁ, Tereza. *Na MDŽ karafiát: Proč ještě slavit svátek žen, aneb potřebujeme vůbec feminismus?* In: *Rovné příležitosti v souvislostech*. Gender Studies, 2016, č. 1. [online]. Zveřejněno 29. 2. 2016 [cit. 28. 3. 2019].

4 Závěr

Téma Mezinárodního dne žen mě osobně zajímalo už několik let před zpracováním této diplomové práce. Na základě pozitivních zkušeností s jeho oslavami v rodinném kruhu a tedy příkladem dobré praxe jsem se vždycky bránila tomu, aby byl označován jako komunistický a zprofanovaný svátek. Tato jeho nálepka se mi nelíbila, protože hlavní myšlenka a historie tohoto svátku byla mnohem hlubší, než jsou dějiny oslav MDŽ posvěcených komunistickou nomenklaturou v Československu. Proto jsem viděla ve zpracování tohoto tématu příležitost, jak rozkrýt historii tohoto svátku, jeho percepce a také na něj navazující souvislosti do větší hloubky. Doufala jsem, že v rámci výzkumu vývoje toho svátku se mi podaří poodhalit nové skutečnosti nebo pohledy na něj a na jejich základě bylo mým záměrem poukázat, že za tímto svátkem, jako za většinou událostí historie, se skrývá mnohem komplikovanější příběh, a pomyslnou nálepku tak pomoci strhnout.

Možnost, jak dát převážně plochému vnímání tohoto svátku plastičtější podobu, nabízí právě orální historie, která dává hlas jednotlivcům a umožňuje nahlédnout na významné události z nového úhlu pohledu. A tak tato práce poskytla prostor pro malé příběhy na pozadí velkých dějin, tentokrát vymezené konkrétním společenským rituálem – svátkem Mezinárodního dne žen a jeho oslavami. Tyto nové pohledy z pozice jednotlivců jsou zpracovány nejprve v kapitole číslo 2, kde jsou písemné historické prameny doplněny postřehy ze záznamů orálněhistorických rozhovorů Digitálních sbírek COH ÚSD AV ČR, a pak především v kapitole s číslem 3, která je dedikovaná výstupům a interpretaci mého vlastního kvalitativního výzkumu.

Svým širokým dopadem určitě nabízí téma tohoto svátku daleko větší prostor pro výzkum, ale vzhledem k omezeným možnostem kvalifikační práce byl fokus bádání zúžen v cílové skupině na jednu rodinu, která ochotně poskytla své vzpomínky, zkušenosti a postoje pro kvalitativní uchopení tématu jejíma očima. Ačkoliv výzkum s vlastní rodinou – z pozice „insidera“ – nebyl snadný, spatřuji v jeho výsledcích mimo zjištěné skutečnosti i pro mne důležitý osobní přínos, kterým je nový vhled do rodinné historie a lepší porozumění svým předkům. Je to právě ta přidaná hodnota příběhů, která podporuje rodinnou paměť a díky jejich zachycení se domnívám, že má tato práce mimo jiné aspiraci stát se konkrétním artefaktem v rodinném archivu a pomůže tak lépe uchovat rodinnou paměť i do budoucna.

Mým původním předpokladem bylo, že práce zachytí rozdíly ve vnímání svátku žen napříč generacemi, a že také ukáže proměnu vnímání tohoto svátku v průběhu času. K mému překvapení však nic takového na povrch nevyplývalo. Mezi postoji jednotlivých generací k tomuto svátku žádné výrazné rozdíly zachyceny nebyly a rovněž oproti mému očekávání nebyla zdůrazněna žádná proměna vnímání tohoto svátku v čase (například vlivem historických milníků, jako byl rok 1989). Naopak byl ale odkryt příběh žen jedné konkrétní rodiny, pro kterou není 8. březen jen obyčejným dnem v kalendáři. Díky rozhovorům s nimi byla zachycena proměna motivace těchto žen k tomu, aby si svůj svátek slavily pravidelně v průběhu několika desetiletí a zároveň byl poodhalen vývoj hodnot, na kterých byla tato rodinná tradice založena a dále udržována.

Tento výzkum dále poukázal na důvody duality svátků – svátku matek a svátek žen – díky rozkrytí jejich podstaty, a tím napomohl jejich porozumění daleko více, než jsem původně při přípravě projektu předpokládala. Asi největším přínosem pro pochopení jejich významu je analýza hodnot, na kterých oba svátky stojí. Zároveň tato analýza poukázala na hodnotu, kterou může i do budoucna společnosti přinášet mnohými zatracovaný svátek Mezinárodního dne žen. Toto považuji za nejhlubší přínos této práce, který je zároveň vhodným podnětem pro zamyšlení nad budoucím významem obou těchto svátků.
