**Posudek diplomové práce *Mezinárodní den žen v paměti jedné rodiny Kláry Daňkové*, Pracoviště orální historie – soudobé dějiny, Fakulta humanitních studií UK, 2019.**

---

Klára Daňková předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž zachycuje některé aspekty oslav Mezinárodního dne žen (MDŽ), a to prostřednictvím zachycení vzpomínek žen jedné rodiny, konkrétně rodiny vlastní. Text má dobře vystavěnou strukturu, po představení záměru práce a metodologie postupuje deduktivní logikou od širšího kontextu oslav Mezinárodního dne žen v historickém kontextu k zachycení podoby těchto oslav ve vyprávění jednotlivých pamětnic. Metoda orální historie je v tomto případě nejvhodnějším přístupem k bádání a diplomantka prostřednictvím diplomové práce prokazuje její velmi dobré zvládnutí, a to včetně aspektů etických, které při realizaci výzkumu ve své vlastní rodině vnímá jako obzvláště naléhavé a citlivé. I z toho důvodu se nakonec uchýlila k anonymizaci narátorek, aby, jak sama uvádí, měla čisté svědomí, „že neposkytla úplně otevřeně interní rodinné informace a vzpomínky“ (s. 19). Realizace „rodinného výzkumu“, ať již jej sami provádíme, nebo o něm čteme v odborných pracích jako v tomto případě, nám znovu připomíná, jak citlivé informace při orálněhistorickém výzkumu sbíráme a jak důležitá je etika jejich zpracování. Protože to, co píše autorka diplomové práce, platí obecně, nikoli jen ve vztahu ke členům a členkám vlastní rodiny.

Pocity zodpovědnosti vůči členkám vlastní rodiny, možná předjímání, že si budou chtít práci přečíst, jistá autocenzura na straně autorky vedou jednak k tomu, že rozhovory nebudou (na rozdíl od většiny jiných diplomových prací) zpřístupněny dalším badatelkám/badatelům, a jednak ke spíše tematickému zaměření rozhovorů (v průměru trvalo nahrávání každého rozhovoru zhruba půl hodiny, viz s. 22). Nejproblematictější v této souvislosti je však skutečnost, že svého druhu opatrný přístup k získanému materiálu autorce brání v hlubší interpretaci. V interpretační části práce tak spíše nechává promlouvat samotné narátorky; typickou ukázkou je třeba s. 51, kde jsou jen přímé citace z rozhovorů (byť zajímavé) a čtyři řádky autorského textu, který citované výpovědi propojuje.

Teoreticky je práce ukotvena v paměťových studiích, autorka se opírá o přístup Maurice Halbwachse a dále čerpá z publikací, jež se zaměřují na výzkumy rodinné paměti. Tento výběr považuji za dobře zvolený a pro zkoumané téma navýsost vhodný. Co je však v kvalifikační práci dané úrovně problematické je práce se sekundární literaturou v případě hlavního teoretického přístupu – teze Maurice Halbwachse jsou citovány jen prostřednictvím publikace *Rodina a její paměť v nás ve světle třígeneračních vyprávění* (R. Švaříčková-Slabáková – I. Sobotková, 2018), nikoli přímo z odborných publikací autora, které jsou dostupné i v českém jazyce. Diplomantka tuto strategii zvolila také v té části práce, kde přehledový text Václava Průchy k hospodářským dějinám cituje podle publikace Konstantiny Hlaváčkové, která se zaměřuje na oblast módy (např. s. 38). Tímto způsobem autorka navíc reflektuje postavení žen v období tzv. normalizace, což je nejen nedostatečné, ale zároveň jí to brání v hlubším porozumění souvislostí, jež jsou pro téma oslav „ženského svátku“ důležité.

Nyní se již zaměřím na závěrečnou, třetí část práce, která je na celém textu nejzajímavější; bohužel autorka plně nevyužila potenciál daného tématu. Hlavní motivace pro vznik diplomové práce byla totiž skutečnost, že v rodině diplomantky je svátek MDŽ nejen slaven, ale stal se i rodinnou tradicí, na rozdíl od jeho obecného vnímání spíše jako – zjednodušeně řečeno – „socialistického přežitku“, jakési formality či oslavy doprovázené množstvím alkoholu na pracovišti a slavené spíše muži. Tyto podoby svátku autorka reflektuje v rámci pojednání o historickém vývoji a chápání MDŽ prostřednictvím orálněhistorických rozhovorů ze sbírek Centra orální historie Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., a relevantní literatury. Její rodina, kde ženy svátek slaví, je pak jakousi „výjimkou z pravidla“ a nabízí se otázka, proč tomu tak je. Odpověď hledá i autorka.

Z hlediska čtenářského a s ohledem na lepší porozumění celé argumentaci bych rozhodně uvítala alespoň dílčí životopisné informace narátorek, především jejich socioekonomický status. Jen z kontextu a postupného vyprávění je pak možné se dozvědět, že rodinná tradice oslav byla v této rodině založena vlastně až po roce 1989, víceméně v reakci na skutečnost, že svátek byl jako „komunistický“ zrušen a ženám tak vlastně nikdo nepoděkoval za celoroční práci, dřinu a starost o rodinu, jako tomu bylo dříve („už to nebylo v kalendáři, tak nemusel“, s. 72). Na jedné straně je zde nezpochybnitelná potřeba uznání, na druhé straně ženy neproblematizují (respektive není to v interpretační části textu zachyceno), že před rokem 1989 toto uznání bylo „nařízené shora“ a muži dělali vlastně z povinnosti něco, co dělali všichni, protože se to muselo. Následně se potřeba uznání transformuje v oslavu mezi ženami samotnými, nastává „zlatý věk“ těchto rodinných oslav, aby postupně (zhruba od přelomu tisíciletí) tradice ztrácela na své dřívější intenzitě. Předkládaná práce tak mohla být velmi zajímavým příspěvkem k bádání o transformaci v „mikro-prostředí“ jedné rodiny a jedné slavnostní události. Tento potenciál však zůstal nevyužit, i z toho důvodu, že vyvolává určité kontroverzní otázky, do kterých se autorka díky svému „insiderství“ nechce pouštět. Uvedený rozpor by tudíž mohl být diskutován v rámci obhajoby.

Celkově však diplomantka velmi dobře zvládla metodologii orálněhistorického výzkumu, prokázala dostatečnou znalost dobového kontextu i schopnost určité interpretace narativních pramenů. Práce je dobře napsaná, bez stylistických i gramatických chyb. Text splňuje všechny formální i obsahové požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací, tudíž diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k některým výhradám uvedeným výše práci hodnotím **stupněm 2, velmi dobře.**

Posudek vypracovala:

**Lenka Krátká, 23. 8. 2019**